1

國立雲林科技大學第 121 次教務會議紀錄

時間：112 年 10 月 11 日(四)12:10

地點：本校國際會議廳一樓簡報室(AC122)

主席：李傳房教務長 紀錄：曾淑萍秘書

出列席人員：如簽到表

壹、 主席致詞：略。

貳、 上次會議(120)決議事項執行情形：(附件 1)

參、 工作報告：詳議程資料。(附件 2)

【課程及教學組】自 112 學年度起，請各授課教師於開學前上傳教學大綱；增訂研究所

舉行學位考試前，應完成論文原創性比對供學位考試委員參考之規定；再次重申研究生

延後論文公開，僅限「專利」、「涉及機密」或「依法不得提供」。

【綜合業務組】113 學年四技甄選入選將取消總級分等重大變革，請各系及早規劃因

應；原出版組印製考卷業務，礙於印刷機器老舊及人員精簡，自 112 學年度起取消印製

考卷服務，尚祈見諒。

    【教學卓越中心】中心將於本年 12 月進行深耕計畫成果書彙整，請各行動方案依訂定指

    標盡速執行完成；預計辦理異地學習活動，學習目標以半導體產業(預計台積電台中廠)、

    自動機械聚落(台中精機)、汽車製造工業(三義裕隆及屏東 HONDA)及生成式 AI 產業

    (GOOGLE 台灣總部)等，屆時請各位師長踴躍參與。

肆、 提案討論：

提案一

提案單位：註冊組

案由：本校111學年度第2學期成績更正案，請審議。

說明：

一、本校學則第28條規定：「學生各項成績經教師送交註冊組後，不得更改，但因登記遺漏

或核算錯誤，得由任課教師於一週內以書面說明理由，向各系主任提出，經系務會議審

查屬實，由與會人員四分之三通過後，以書面送交教務處註冊組更改成績。超過一週或

成績之更正涉及學生是否退學者須提教務會議審議，必須由教務會議代表二分之一出

席，與會代表三分之二同意後，送教務處註冊組更改成績」。

二、111學年度第2學期教師於送交成績後超過一週提出成績更正，依規定須提教務會議審

議，共計有化材系1案(2名學生)。

三、本成績更正案業經休閒所所務會議決議通過，申請書及會議紀錄詳如附件。

決議：

一、本會議應出席人數 53 人，實際出席人數 43 人，已達二分之一出席人數。

二、經在場委員（符合資格：37 人）投票後結果，本案同意票 36、不同意 0 票、廢票 1

票。同意票數達出席代表三分之二。

三、通過休閒所提出 111 學年度第 2 學期成績更正案。

2

提案二

提案單位：註冊組

案由：審議本校 112 學年度第 1 學期新生入學成績優異獎學金申請案，提請審議。

說明：

一、依本校入學成績優異獎學金要點(附件一)、王秋雄榮譽博士(大學部)優秀入學獎學金實施

要點(附件二)及王秋雄榮譽博士(研究所)優秀入學獎學金實施要點(附件三)第六點第(一)

款規定首次申請程序辦理。

二、本學期新生依首次申請條件之同時錄取相關研究所申請人數計有 6 人，本組已於 112 年

9 月 22 日送請各系審議是否為相關研究所，經各系所審議結果如下：

申請名

冊編號
本校系所 他校系所

系所審議結果：

是否為相關研究所

12 企業管理系(博) 中興大學企業管理學系 是   否

13 財務金融系(博)

中興大學國際精準農企業發展

博士學位學程

中興大學工業與智慧科技博士

學位學程

中興大學科技管理研究所

是   否

14
環境與安全衛生

工程系
中山大學環境工程研究所 是   否

15 營建工程系 中央大學土木工程學系 是   否

16 電機工程系 中山大學電機工程學系 是   否

36 材料科技研究所 台灣師範大學光電工程研究所 是   否

三、本學期計有大學部 11 人及碩博班 125 人符合申請資格，申請名冊詳如下附件。

決議：照案通過。

提案三

提案單位：註冊組

案由：審議本校 113 學年度入學成績優異獎學金系所指定重點學校名單，請審議。

說明：

一、 依據本校入學成績優異獎學金(附件四)第三點第一項第四款「重點學校為最新泰晤士高

等教育世界大學排名 (THE，Times Higher Education World University Rankings) 1,000 名內

之國立大學，得由其中擇優選取部分學校，並經教務會議通過」。

二、 校發中心提供 2023 年最新 THE 世界大學排名前 1,000 名國內大學名單計有 11 所，其中

國立大學計有 8 所。(詳如附件五)

三、 本校 113 學年度入學成績優異獎學金系所指定重點學校名單詳如下表：

國立雲林科技大學 113 學年度入學成績優異獎學金系所指定重點學校

（適用 113 學年度入學研究生【含提早入學生】）

3

THE World University

Rankings 2023Rank
學校名稱 錄取相關研究所

187 國立臺灣大學 由系所認定

501–600 國立陽明交通大學 由系所認定

501–600 國立清華大學 由系所認定

601–800 國立臺灣科技大學 由系所認定

601–800 國立成功大學 由系所認定

801–1000 國立臺灣師範大學 由系所認定

801–1000 國立中山大學 由系所認定

決議：照案通過。

提案四

案由：審議本校 113 學年度王秋雄榮譽博士研究所優秀入學獎學金指定學校名單，請審議。

說明：

一、 依據王秋雄榮譽博士研究所優秀入學獎學金要點(附件三)第三點第二項規定，所定之

ARWU 世界大學學術排名 1,000 名內之國立大學，本校得由其中擇優選取部分學校，並

經教務會議通過。

二、 校發中心提供 2023 年最新 ARWU 世界大學學術排名前 1,000 名國內大學名單計有 14

所，其中國立大學計有 9 所，詳如附件二。

三、 本校 113 學年度王秋雄榮譽博士研究所優秀入學獎學金指定學校名單詳如下表：

國立雲林科技大學 113 學年度王秋雄榮譽博士研究所優秀入學獎學金指

定學校（適用 113 學年度入學研究生【含提早入學生】）

2023Academic Ranking of World

Universities World Rank
學校名稱

201-300 國立台灣大學

301-400 國立成功大學

401-500 國立清華大學

401-500 國立陽明交通大學

601-700 國立中山大學

601-700 國立台灣科技大學

701-800       國立中興大學

801-900       國立中央大學

決議：照案通過。

提案五

提案單位：註冊組

案由：本校智慧數據科學研究所授予學位案，提請審議。

說明：

4

一、依本校學則第 98 條規定辦理。【註：學則第 98 條條文：各系、所、學位學程學位名稱

之訂定，應符合國際慣例及趨勢，並參酌教育部公告之授予學位中、英文名稱參考手

冊，依各系、所、學位學程之特色、課程內容及課程性質所屬領域、學術或專業實務導

向為之。學位中、英文名稱、授予要件、學位證書之頒給及註記等規定，經院、系

（所、學位學程）務會議通過，並提教務會議通過後施行。】

二、智慧數據科學研究所於 111 學年度開始招生，該所 112 年 4 月 20 日所務會議及未來學

院 112 年 9 月 1 日院務會議決議智慧數據科學研究所授予工學碩士學位，會議記錄詳見

附件。

三、授予學位名稱如下：

系別
學位名稱

中文名稱 英文全稱 英文縮寫

智慧數據科學研

究所
工學碩士 Master of Science M.S.

決議：照案通過。

提案六

提案單位：註冊組

案由：本校「學則」第 42、52 及 100 條條文修正案，請審議。

說明：

一、修正條文說明：

    (一)修正第 42 條：明訂休學期間不納入修業年限之規定。

    (二)修正第 52 條：增列須完成各系訂定之畢業條件始准予畢業。

    (三)新增第 100 條：配合教育部訂定之「大學校院學士班學生就學期間服役彈性修業實

       施指引」，新增 94 年次以後學士班就學役男彈性修業措施授權規定。

二、修正草案對照表及修正後全文，詳如附件。

三、本案經審議通過後，續提行政會議、校務會議審議。

決議：照案通過。

附帶決議：各系所學生畢業規範，應於課程流程圖詳列清楚；並請各系所檢視相關法規是否

          完善並符合現行規範。

提案七

提案單位：課程及教學組

案由：訂定本校「學士班學生就學期間服役彈性修業實施要點」草案，提請審議。

說明：

一、依據教育部 112 年  6 月  21 日臺教高通字第 1122201886 號函辦理。

二、在不影響學生專業能力培養及不變動畢業學分條件之前提下，依其就學期間申請服役之選擇，

    提供相關彈性修業措施，支持有意願之就學役男得於就學期間同時完成服役及修畢學位，

    能與其他未服役學生相同，接續投入職場或升學， 不受影響。

5

三、本要點逐條說明如下：

1. 法條依據(第一點)

2. 適用對象(第二點)

3. 申請方式(第三點)

4. 相關實施措施(第四點)

5. 訂定程序(第五點)

四、本案經審議通過後，續提行政會議、校務會議審議。

決議：照案通過。

提案八

提案單位：註冊組

案由：本校「大學部學生轉系考審規範」修正案，請審議。

說明：

一、配合本校跨域整合設計學士學位學程112年5月24日事務會議修訂相關轉系考審規範。

二、修訂重點：新增「跨域整合設計學士學位學程」轉系考審規範，及修正「設計技優專

    班」附註之轉系審查機制。

三、修正對照表、修正後全文及跨域學程事務會議如附件。

決議：照案通過。

提案九

提案單位：註冊組

案由：本校「輔系審查規範」第十六點規定修正案，請審議。

說明：

一、配合本校數媒系112年6月26日系務會議修訂相關輔系審查規範。

二、修訂重點：配合數媒系修訂課程流程圖，修訂輔系指定必修科目。

三、修正對照表、修正後全文及相關系務會議如附件。

決議：照案通過。

提案十 本校適應體育班設置要點(草案)

提案單位：體育室

案由：國立雲林科技大學適應體育班設置要點(草案)，請審議。

說明：

一、依據本校 111 學年度第 2 次特殊教育推行委員會會議決議辦理。

二、本案目的係針對無法適應需要身體激烈運動之學生需求，且目前本校針對特殊學生等尚

    無免修體育課程，故開設「適應體育班」，該課程實施個別化教學，以讓學生亦能進行

    體育課程。

三、檢附本校適應體育班設置要點(草案)逐條說明及草案全文各 1 份。

決議：照案通過。

伍、 臨時動議：無。

6

【通識中心口頭補充】請各系利用系週會或導師會議時間，宣導請大一及大三學生至

UCAN 大專校院就業職能平台進行自我診斷測驗，以利個人未來職涯興趣探索及職能診

斷。

陸、 主席結論：

一、智數所聘任的外籍教師可教授 AI 課程，並可與校內系所共同合開相關 AI 領域

    課程。

二、112 學年度起取消英文畢業門檻，各系所應基於專業考量訂定英文畢業門檻或開設

    英文專業性課程等方式 來提升學生未來就業競爭力。

三、目前仍有系所未完成論文原創性比對之統一門檻訂定，應即刻檢討與訂定之。

柒、 散會：同日 13 時 28 分。

7

附件 1

國立雲林科技大學第 120 次教務會議決議事項執行情形追蹤單

項
次 主席指示或會議決議事項 執行情形

執行
單位 執行時程

1.

提案一

提案單位：註冊組

案  由：本校111學年度第1學期成績

更正案，請審議。

決  議：

一、本會議應出席人數 53 人，實際

出席人數 47 人，已達二分之一出席

人數。

二、經在場委員（符合資格：41 人）投

票後結果，本案同意票 40、不同意 1

票。同意票數達出席代表三分之二。

三、通過應外系提出 111 學年度第 1

學期成績更正案。

已依會議決議辦理，並於

112 年 6 月 1 日於成績系統

更正完成

註冊組
■本次辦

理結案

2.

提案二

提案單位：註冊組

案  由：本校「校外競賽表現傑出學

生獎勵要點」第四點及第六點條文修

正案，請審議。

決  議：照案通過。

已依會議決議辦理，並公告

於本處教務章則項下
註冊組

■本次辦

理結案

3.

提案三

提案單位：註冊組

案  由：修正本校「雙主修選讀規

範」部分規定，請審議。

決議：照案通過。

已依會議決議辦理，並公告

於本處教務章則項下
註冊組

■本次辦

理結案

4.

提案四

提案單位：註冊組

案  由：提請同意本校 111 學年度四

創設學生廖 OO 同學得申請轉系案，

請審議。

決議：同意廖生具申請轉系資格。

已依會議決議通知該生已

具「申請」轉系資格，唯是

否錄取仍須由各系審查。

註冊組
■本次辦

理結案

5.

提案五

提案單位：課程及教學組

案  由：本校「排課原則」修正案，

請審議。

決  議：照案通過。

已依會議決議辦理，並公告

於本處教務章則項下

課程及

教學組

■本次辦

理結案

8

項
次 主席指示或會議決議事項 執行情形

執行
單位 執行時程

6.

提案六

提案單位：課程及教學組

案  由：審議 112 學年度課程規範及

課程修訂，提請審議。

決  議：照案通過。

已依會議決議辦理
課 程 及

教學組

■本次辦

理結案

7.

提案七

提案單位：課程及教學組

案  由：111 學年度第 2 學期特色課

程推薦案，請審議。

決  議：照案通過。

已依會議決議辦理
課 程 及

教學組

■本次辦

理結案

8.

提案八

提案單位：課程及教學組

案  由：審議本校跨院系所學程規定/

終止/修訂案，提請討論。

決議：照案通過。

已依會議決議辦理，公告於

教務系統跨領域學程網頁。

課 程 及

教學組

■本次辦

理結案

9

附件 2 工作報告

一、註冊組

(一) 學生註冊入學：

1. 新生入學服務網：已於 8 月 1 日開放，提供各項新生入學資訊，並方便新生上

網登錄個人資料，新生入學通知單已於 8 月初陸續寄發。

2. 註冊：本學期(112-1)學生註冊繳費截止日為 9 月 11 日，本組已陸續於開學前

一週即以手機簡訊與 Email 提醒尚未完成註冊繳費學生儘速完成繳費，並於 9

月 15日以限時掛號方式寄送催繳函通知未註冊學生最後補繳期限為 9月 22日，

及函送相關名冊予各系所協助轉知。本組已於 9 月 23 日清查學生註冊繳費情

形，並依本校學則第 45、65 條規定，簽辦逾期未註冊退學名冊及新生註銷名

冊。

3. 新生註冊率：本學期新生註冊人數共計 2916 人，其中「內含核定名額」之新生註

冊人數為 2515 人(缺額 260 人)，外加名額列入註冊率者計有 52 人，外加名額未

列入註冊率者計有 238 人。全校新生註冊率為 94.73%，各學制新生註冊情形詳

如下表。

學制

112 新生註冊率（依技專校院資料庫 112 年填報公式核計） 外加

名額

未列

入註

冊率

人數

合計

新生

人數

內含核

定名額

A

在台境

外生註

冊人數

B

半導體等專

業領域擴充

註冊人數 C

內含核定名

額註冊人數

D

註冊率

(B+C+D)

/(A+B)

缺額人

數 A-D

四技 1177 28 53 1169 100% 8 226 1476

二技 80 0 5 80 100% 0 2 87

進修部 91 0 0 56 61.54% 35 2 58

碩士班 981 17 44 871 93.39% 110 8 940

碩士在職 364 0 4 267 74.45% 97 0 271

博士班 82 7 5 72 94.38% 10 0 84

合計 2775 52 111 2515 94.73% 260 238 2916

(二) 復學：

1. 112 學年度第 1 學期應復學之學生計 432 人，已於 7 月初寄出復學通知，並請學生

於 9 月 11 日前上網辦理復學申請，截至 9 月 22 日實際復學學生計 156 位，復學

比率為 36.11%。本校 108 至 112-1 各學期應復學人數、實際復學人學及復學比率

10

彙整詳如下表。

學年-學期 應復學 實際復學 申請續休 退學 復學比率

112-1 432 156 140 136 36.11%

111-2 300 93 131 76 31.00%

111-1 417 110 165 142 26.38%

110-2 321 118 118 85 36.76%

110-1 452 139 167 146 30.75%

109-2 314 112 130 72 35.67%

109-1 458 126 149 183 27.51%

108-2 314 96 127 91 30.57%

108-1 411 94 168 149 22.87%

(三) 休學：本學期至 9 月 21 日止學生申請休學 358 人(日間部大學部 83 人、四技進修部

11 人、碩班 126 人、碩在班 82 人、博班 56 人)；本校 108 至 111 學年各學期新申請

休學人數及其休學原因類別彙整詳如下表。

學年-學期 應復學 實際復學 申請續休 退學 復學比率

112-1 432 156 140 136 36.11%

111-2 300 93 131 76 31.00%

111-1 417 110 165 142 26.38%

110-2 321 118 118 85 36.76%

110-1 452 139 167 146 30.75%

109-2 314 112 130 72 35.67%

109-1 458 126 149 183 27.51%

108-2 314 96 127 91 30.57%

108-1 411 94 168 149 22.87%

(四) 退學：本學期至 9 月 21 日止學生申請退學 132 人(日間部大學部 72 人、四技進修部

7 人、碩班 34 人、碩在班 8 人、博班 11 人) ；本校 108 至 111 學年各學期退學人數

及其退學原因類別彙整詳如下表。

學期
逾期

未註冊

家庭經

濟因素

連雙

1/2
不及格

連雙

2/3
不及格

志趣

不合
轉學 重考

工作

需求

延修

屆滿
死亡

其他

原因
合計

111-2 88 3 13 1 6 10 5 13 9 3 22 173

111-1 129 4 15 3 9 29 3 27 33 1 36 289

110-2 93 3 17 0 7 12 8 9 8 1 24 182

110-1 142 5 18 0 9 38 11 9 28 2 30 292

109-2 83 3 11 1 4 13 4 10 10 2 19 160

109-1 143 5 16 4 12 25 10 14 22 1 41 293

11

108-2 82 4 12 2 4 11 6 19 3 1 18 162

108-1 116 7 17 2 12 24 14 18 15 0 27 252

(五) 修業屆滿：111 學年度第 2 學期大學部及研究所學生修業期限屆滿仍未修滿應修學

分與科目者共計 16 人，本校已於 9 月 7 日依學則規定予以退學，並發函通知各系

(所)及個人。

(六) 學業成績二一不及格：112 學年度第 1 學期學生學業成績連續 2 次達 1/2(或 2/3)不及

格者計有 24 人，已於 7 月 13 日通知退學。另為避免學生因學業成績不及格而遭退

學，已於 9 月 25 日寄發本(112-1)學期在學生單二一(或單三二)不及格通知單，通知

學生或家長，並行文各系所，惠請各系所協助關懷學生之學習狀況。

(七) 輔系、雙主修、抵免、入學成績優異獎學金申請：輔系、雙主修、抵免自 9 月 11 日

開始受理申請，於 9 月 18 日截止申請，本學期學生申請修讀輔系計有 12 人，申請

修讀雙主修計有 5 人，申請抵免人數計有 227 人。入學成績優異獎學金申請於 9 月

22 日截止申請，共有 137 人提出申請。

(八) 畢業學分審查：本學年大四學生一至三年級修課實得畢業學分審核已於 8 月 28 日完

成，本處已公告並 EMAIL 通知學生上網詳閱歷年修課紀錄及確認是否已修得規定之

畢業學分，學生如對實得學分有疑義，請系承辦人依各系之規定予以解釋，如仍有

疑問再向註冊組承辦人確認(校內分機 2215)。

(九) 畢業生離校：111 學年度第 2 學期畢業生離校及領取學位證書於 8 月 31 日辦理完成。

本校近年各學制畢業人數統計詳如下表。

學年度 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

學士 1,436 1,490 1,501 1,500 1,463 1,620 1,547 1,559 1586 1526

碩士 1,034 958 984 996 938 960 916 961 971 905

博士 63 55 38 35 55 45 45 34 53 37

合計 2,533 2,503 2,523 2,531 2,456 2,625 2,508 2,554 2,610 2,468

(十) 預研生申請：112 學年度預研生第 1 次甄選錄取人數總計 169 人(工程學院 136 人、

管理學院 33 人)，另第 2 次甄選作業將於 10 月初發函通知各系(所)辦理。本校近年

各系所錄取預研生人數彙總詳如下表。

學院 錄取系所
106 學

年

107 學

年

108 學

年

109 學

年

110 學

年

111 學

年

112-1
學期

合計

工程

學院

機械系 7 2 9 8 18 26 6 76

電機系 41 18 45 53 45 51 48 301

電子系 18 21 16 20 25 23 41 164

環安系 20 14 13 19 18 27 11 122

化材系 15 8 20 23 30 28 6 130

營建系   4 10 10 15 23 23 85

資工系 3   1 7 2 8 1 22

小計 104 67 114 140 153 186 136 900

12

管理

學院

工管系 15 11 5 14 67 35 5 152

企管系   3 3 13 4 10 2 35

資管系 4 6 12 6 7 16 10 61

財金系 7 7 3 6 10 5 2 40

會計系   1 3 9 10 8 12 43

創管所       6 4 1 1 12

國智所           2 1 3

小計 26 28 26 54 102 77 33 346

設計

學院

設計所           2  2

工設系             0

視傳系 1   3 1 1 2  8

建築系     2 2 2 1  7

數媒系         1   1

創設系 1 1 2 2 3 4  13

小計 2 1 7 5 7 9 0 31

人文

與科

學學

院

應外系   1 2 4 6 6  19

文資系 1 2 5 4 2 5  19

技職所   1     2   3

漢學所           1  1

休閒所       3     3

科法所   1     1 1  3

材料所             0

小計 1 5 7 11 11 13 0 48

未來

學院

智數所      2  2

小計      2 0 2

合計 133 101 154 210 273 287 169 1327

二、課教組

(一)教學傑出及優良教師：

1. 111 學年度票選作業自 112 年 6 月 1 日至 112 年 7 月 31 日止；票選結果送各

院進行遴選，訂於 11 月 25 日校慶典禮中進行頒獎事宜。

2.預計名額為：

遴選項目／學院 工程 管理 設計 人文 未來 合計

傑出教師 2 1 0 1 0 4

優良教師 6 6 4 3 2 21

(二) 開排課業務：預計於 9 月 19 日召開開排課暨相關業務座談會、12 月召開校課程

委員會。

(三) 校際選課：校際選課申請期限，自開學日起至加退選結束止 (9/11– 9/22)，學生

13

須於期限截止前，將申請表正本繳回課教組，學生至他校校際選課，限本校未開

設之課程為原則，請各系所承辦人，於學生提出申請時，確實依據本校「校際選

課實施要點」進行審核。

(四) 教學計畫表暨教材上傳：各授課教師於開學(9 月 11 日) 前，應上網完成提報

「教學計畫表」、「教材及參考書目」，並應尊重智慧財產權，且於課堂上加強智

慧財產權宣導，告誡同學勿盜印。

(五) 授課鐘點：

1. 各系所應於加退選截止，特殊狀況處理（9/27-9/28）結束後，送交授課鐘點

清冊。

2. 授課鐘點計算要點第二點第二項規定: 專任(案)教師依本要點規定抵減授課時

數者，每學期每週授課時數仍不得低於三鐘點，且單一學期授課超過三鐘

點，方核發超支鐘點費。

3. 111 學年度 4+2 超支鐘點規定(二階段)，依授課鐘點計算要點第七點規定:授課

時數之計算。正規學制（不含專班）之授課超支鐘點費，每學年最高核給四

鐘點；因開設英語授課(限符合本校以英語教學開授課程要點得加計鐘點者)、

校務推動專簽課程，每學年得再加發超支二鐘點。

4. 英語授課鐘點*1.5 倍規定修正-依據 110 年 3 月 17 日第 111 次教務會議修訂-

教師以英語教學開授課程要點第六點：教師經系所審查通過開授以英語教學

課程除應依相關規定上課外，其開設於大學部專班( 國管學程)、碩博班且有

外籍生修課之英語課程授課鐘點得乘一點五倍，如修課人數達授課鐘點計算

要點第五點之人數級距，得再加計大班所增加之鐘點，但總超鐘點數仍受本

校 授課鐘點計算要點之限制。 因調降全英俢課人數下限而開課之課程，不

得再加計鐘點。

5. 專任(案)教師只有單一學期授課者(因休假研究、請假…等等)，鐘點只計該學

期，且超支鐘點最高核計二鐘點，但如符合「加發超支鐘點」相關規定者，

則超支鐘點最高核計三鐘點，核算鐘點系統及 501 專兼任教師授課時數清冊

無法呈現，該超支鐘點費請依據本校授課鐘點計算要點第十點核算。

 (六) 學位考試：依本校教務章則「學位考試評分表成績一經送出登錄後，中、英文

論文題目不得再更改」。請指導教授出席考試委員會評分時，務必審視所指導研

究生題目之正確性。

1. 申請期限：自開始上課日(112 年 9 月 11 日)至 112 年 12 月 15 日止。※依教

務章則規範，本校為實體舉行學位考試。
2. 辦理及成績送達期限：自簽核通過至 113 年 1 月 31 日止，逾期未舉行未撤銷

者以不及格論。

3. 學位考試成績評分表：申請學位考試至學位考試成績登錄前，學生都有權限

於系統上修正題目，「紙本評分表」中、英文論文題目與系統一致。總評分表

上召集人簽章勾選之「學位論文是否符合所屬系所專業研究領域」：請指導教

授出席口試時與召集人確認評分表簽核無遺漏。

4. 學生應於本學期畢業離校截止日依註冊組畢業離校公告完成，逾期請依註冊

14

組規定辦理。當學期未畢業者，請勿上傳論文。

(七) 碩士生及博士生應先完成「論文原創性比對」，並提供學位考試委員參考，方可

舉行學位考試。

    1.依本校智慧財產權宣導及執行小組委員會 108 學年度第 2 次委員會議主席指示

「為保護學生及教師，以本校圖書館設有的論文原創性比對資料庫及文獻相似

度檢測進行把關機制」。本校教務章則「申請學位考試暨畢業離校作業要點」，

增訂研究生舉行學位考試前應完成論文原創性比對以供學位考試委員參考之相

關規定，自 109 學年度起舉行學位考試之學生適用。

    2.圖書館購有及「iThenticate 論文原創性比對服務資料庫」供校內師生做論文原

創性比對，圖書館已將相關使用說明公告在資料庫網站，若有個別教育訓練需

求，可聯繫圖書館典閱組，安排個別化利用指導。典閱組分機 2613，圖書館網

址：http://www.lib.yuntech.edu.tw/

(八) 本校學位論文延後公開(電子或紙本)審查機制：

1.依國家圖書館來文，論文依法以公開閱覽為原則，已刪除「準備論文投稿」為

由之延後原因選項，延後公開原因僅限「專利」、「涉及機密」或「依法不得提

供」，其餘一律應提供閱覽。

2.研究生須檢附延後公開證明文件，於申請學位考試時向系所提出，並經系所專

屬會議審議通過。未於申請學位考試時提出者，不得再補提延後公開。依 111

年 6 月 17 日 110 學年度第 2 次智慧財產權宣導及執行小組委員會指示，各系

所召開論文審查會議時，務必請研究生提供下列說明之相關證明文件且審慎審

查之。

3.依照本校審查機制，研究生須檢附不公開證明文件：

(1)專利：提供案號申請件。

(2)涉及機密：提供法定規定之「涉及機密」依據、佐證資料或保密簽約等。

(3)依法不得提供：提供法源依據。

 (九) 112 學年度第 1 學期加退選周，紙本作業申請數統計：

申請項目 件數 備註

大學部減修學分申請 52 大四 47 人、大三 4 人、大二 1 人

大學部成績優異超修申請 11 大四 1 人、大三 7 人、大二 3 人

必修科目退選或跨班修習 259 加選必修課目數：188 門

退選必修課目數：150 門

(十) 跨領域學程：112 學年度第 1 學期跨領域學程系統於 112 年 6 月 9 日(五)至 112 年

9 月 22 日(五)開放同學申請。全校計有 28 個跨領域學程，學生修得相關課程，即可獲

15

得該學程證書，請各系所多加宣導。

三、綜合業務組

(一) 各項招生：

1. 113學年度碩士班、博士班甄試入學招生考試招生簡章業於112年9月12日(二)公

     告，敬請各院系所廣為宣導，鼓勵本校應屆生及畢業生報考，相關事項請參閱

     本校招生資訊網。

2. 113學年度碩士班甄試網路報名日期：112年10月3日(二)至10月19日(四)，面試日

期：112年11月16日(四)、17日(五)、18(六)、19日(日)由系所學程自訂並預計於報

名開始前公告於本校招生資訊網，詳細面試時間及地點11月14日(二)公告於各系

所學程網頁。

3. 113學年度博士班甄試網路報名日期：112年10月3日(二)至10月19日(四)，面試日

期：會計系112年11月17日(五)、會計系以外之各系所11月18日(六)。

(二) 總量管制作業（調整增設系所班學位學程、招生名額）：113學年度招生名額總量作

業業於112年8月30日函報教育部，本校申請之總量內招生名額合計2,916名，各學制

之總量內招生名額為：博士班82名、碩士班981名、碩士在職專班358名、四技日間

部1,306名(含高職生1,101名、高中生205名)、四技進修部109名、二技80名。

(三) 選才專案辦公室：113學年度四技聯合招生管道簡章預計於112年10月進行填報，112

年12月公告，本次甄選入學變革較大，請各系及早規劃相關會議進行討論；招策會

業已公告114學年度學習準備建議方向，115學年度學習準備建議方向預計於112年9-

10月進行調查，113年1月公告。

(四) 招生宣導：111 學年度共接待高雄高商等10校14場次約近2500位師生參訪；受南港

高工等10校邀請辦理升學講座；協助斗六高中等14校辦理模擬面試；共完成大安高

工等33場大學博覽會。

(五) 校刊「雲聲」：電子報預計按月正常出刊，目前已發行至第 569 期 (2023 年 9 月

15 日)。每期雲聲電子報除以 EMAIL 寄全校教職員工、本校學生外，亦寄發校外

合作廠商及各高中職學校等。

(六) 因印刷機器老舊及人事精簡，112學年度起暫停印製考卷服務。

四、教學卓越中心

(一) 112 年高等教育深耕計畫經費第 3 期款實支數需達 141,702,596 元，統計至 9 月 13 日

止，實支數為 79,596,272 元，尚差 62,106,324 元，請各單位依據規劃時程辦理以利本

校盡早申請第三期款。

16

(二) 教學卓越中心每學期期初依本校研究獎助學金實施要點，調查全校教學助理，已於

112 年 9 月 11 日發文至各教學單位(學院、系所、中心)。另外每學期期初辦理「主動

設置課程輔導教學助理」已於 112 年 9 月 15 日向授課老師確認是否有意願設置主動

課輔教學助理，由授課老師甄選主動課輔教學助理，利用課後時間協助輔導學生，針

對所需要的課程進行輔導教學，幫助學生解答問題。

(三) 教學卓越中心 112 年 9 月 6 日已於產學研大樓 AL702 辦理 112 學年度第 1 學期新進教

師座談會，本次座談會邀請研發處與產學處進行研究與產學合作的經驗，讓新進教師

體驗雲科大創新技術的研發教學，以及邀請教學實踐優良教師發表撰寫經驗，提升新

進教師獲取計畫補助的機會。

(四) 為落實教學品質保證之循環機制，教學卓越中心每學期初邀請具有教學楷模之教師開

放課堂，提供本校新進教師實地觀摩課程，以提供明確具體之教學典範，善用本校既

有之教學資源，確保教師教學及學生學習成效之提昇，以提升教師教學及學生學習成

果。

(五) 中心已於 9 月 13 日全校導師會議宣導「生成式 Ain 素養」，鼓勵各院系所辦理生成式

AI 融入教學課程與活動，將於學期末辦理生成式 AI 教學成果發表活動。

(六) 中心持續推動生成式 AI 教學培訓工作坊，提升行政、教學、學習與研究，融入生持

式 AI 技術與素養。

(七) 中心預計辦理異地學習活動，學習目標已半導體產業、自動機械聚落、汽車製造工業

及生成式 AI 產業，開展增能前瞻產業專業職能技術。